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ÚVODNÍČEK 

 
Milí čtenáři!  

 

Ani jsme se nenadáli a máme tu únor! Tento měsíc je letos spjat s dlouho 

očekávanými jarními prázdninami, které nám navíc hezky navázaly na prázdniny 

pololetní, a tak si užijeme celých deset dní mimo školu. Někteří z vás vyrazili za 

zimními radovánkami na hory, jiní za prarodiči či jinými příbuznými. A někteří 

zůstali doma a odpočívají, nabírají síly na druhé pololetí. Každopádně doufáme, 

že si najdete čas na prolistování nového vydání časopisu .  

Po Vánocích z obchodů zmizela vánoční výzdoba, a než se objeví ta 

velikonoční, mohli jste si všimnout, že jsou k vidění srdíčka a tématika lásky 

obecně. 14. únor je totiž v kalendáři zapsán jako Den svatého Valentýna, tedy 

svátek všech zamilovaných. Toto únorové vydání je protkáno tématikou lásky. A 

my doufáme, že Vás bude bavit a dozvíte se třeba něco nového.    

 Přejeme Vám krásné prázdniny!  

Vaši redaktoři 
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ZE ŽIVOTA ŠKOLY 
Malý koncert v 1. A 
  

V předvánočním čase čekalo naše děti                   

z 1. A milé překvapení. Navštívil je významný 

hudebník symfonické hudby, člen Filharmonie 

Brno - Filip Kostelecký. Přišel v doprovodu svého 

12letého syna, který také od útlého věku tíhne                        

k hudbě. Společně prvňáčkům představili svůj 

hudební nástroj - housle a zahráli několik 

vánočních koled. Nádhernou vánoční atmosféru 

děti doplnily zpěvem a kouzelné hudební pohlazení se linulo po celé třídě. 

Mgr. Eva Bartesová 
 

Školní družina má Superstar  
 

V posledním týdnu prvního pololetí se ve školní družině uskutečnila pěvecká soutěž 

Superstar. Soutěžilo 49 dětí 1. až 3. třídy. Bylo vidět, že družina má velký pěvecký potenciál              

a mnoho pěveckých talentů . 

 

Po velmi těžkém rozhodování máme tyto výsledky pěvecké soutěže:  

 

1. třídy  1. místo: Laura Svobodová,  

2. místo: Zoey Green + Adéla Doležalová,  

3. místo: Jan Mrózek + Martin Kabát. 

 

2. třídy  1. místo: Adéla Sklenská,  

2. místo: Sofie Štěrbáková,  

3. místo: Sofie Vaváková. 

 

3. třídy  1. místo: Abigail Green,  

2. místo: Lukáš Salzburger,  

3. místo: Elena Kudová. 

 

Absolutní Superstar se po hlasování všech zúčastněných dětí stal Jan Mrózek z 1. B. 

Gratulujemeeeeeeeee !!! 

Hana Bajerová, ŠD 
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První školní ples 

 

V sobotu 13. ledna                               

se uskutečnil první školní ples ZŠ  

Novoměstská, a to v medlánecké 

Sýpce. Přípravy na tento ples byly 

veliké a náročné, ale stálo to za to. 

Žáci deváté třídy pilně nacvičovali 

slavnostní polonézu, práce to byla 

nesnadná, ale kýžený výsledek                           

se dostavi a na slavnostním večeru 

žáci odtančili skvěle. Velké 

poděkování patří Anitě Brlicové                     

a Danielu Foistovi, kteří se žáky trpělivě nacvičovali. K tanci a poslechu hrála kapela 

Zpěvuchtivé dámy.   

Rádi bychom poděkovali také ÚMČ Medlánky za pronájem krásných prostor                             

pro uskutečnění našeho plesu, stejně jako všem sponzorům. Doufáme, že se ples líbil. Věříme, 

že se stane pěknou tradicí pro všechny žáky devátých tříd naší školy, kde budou pasováni                      

na budoucí absolventy ZŠ Novoměstská. Prohlédněte si plesovou fotogalerii na stránkách 

školy. Stojí to za to!  

Mgr. Radka Novotná, zástupkyně ředitele 

 

Adaptační skupinky pro budoucí prvňáčky 
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Muzikohrátky ve školní družině 
 

Objevovali jsme zvuky kolem nás a v nás 

pomocí léčivých etnických nástrojů s přirozeným 

laděním z celého světa formou prožitkového učení. 

Pracovali jsme s příběhem či pohádkou, kde se děti 

zapojují a vnímají hudbu pasivně, relaxačně,                           

ale i aktivně. Hudbu společně vytváříme na základě 

vlastní intuice a inspirace v přítomném okamžiku. 

Každé setkání je tudíž neopakovatelné a jedinečné. 

Mgr. Pavlína Dubanská, vedoucí ŠD 

Práce keramického kroužku 

 

 
Mgr. Pavlína Dubanská, vedoucí ŠD 

 

Soutěž Jižní Morava čte 
 

Knihovna Jiřího Mahena vybrala tři výtvarná dílka našich 

malířek z 1. oddělení školní družiny. Letošní téma znělo "Nekonečný 

svět fantazie". Práce postupují do krajského kola a my držíme palce, 

ať se líbí. 

Mgr. Pavlína Dubanská, vedoucí ŠD 
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Návštěva výukového centra Lipka v brněnských 

Soběšicích 
 

15. ledna jsme celá třída 4. A navštívili krásné centrum Lipka (pracoviště Jezírko) 

v brněnských Soběšicích.  

Program se skládal z několika částí. Nejprve jsme se rozdělili do skupinek a povykládali 

si o ptactvu, které přes zimu neodlétá do teplých krajů, a jak je poznat. Děti se poté vydaly                   

do tajů lesa po stopách těchto ptačích obyvatel. Dozvěděly se zajímavosti o nejrůznějších 

druzích, které u nás žijí, a také si na některé zahrály. 

Následně si vyzkoušely od A do Z vyrobit ve skupinkách ptačí krmítka. Pro některé                 

to byl úplně první kontakt s nástroji, jako je pilka, kladívko, smirkový papír, hřebíky a pracovní 

ponk (stůl ). Krmítka jsme rozmístili kolem školy a ptactvu nasypali i nějaké dobroty.  

Vraceli jsme se s červenými tvářemi a úsměvem na rtech.  

Mgr. Veronika Turčíková 

 

Pasování prvňáčků v Knihovně Jiřího Mahena 

v Brně-Řečkovicích 
 

Po dvou neúspěšných pokusech jsme se 

konečně dočkali. V pondělí 22. ledna jsme 

navštívili knihovnu Jiřího Mahena, kde nás 

Královna knih pasovala na rytíře knih.                         

Už se moc těšíme na další návštěvu! 

Mgr. et Mgr. Lucie Bajziková 
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KNIŽNÍ A FILMOVÉ RECENZE 

 

Všem klukům, které jsem milovala 
    

  Žánr:    Romantické, komedie 

 

  Délka:   100 minut 

 

  Země původu:  USA 

 

  Rok vydání:   2018 

 

 

Příběh pojednává o 16leté Lary Jeans, která vždy, když byla do někoho zamilovaná,               

pro něj napsala dopis, který nikdy neodeslala.  

Lary Jeans jako malá ztratila svou matku, a když její starší sestra odjede na vysokou, 

tak se její mladší sestra rozhodne, že potřebuje nějakého přítele. 

Tak se jí vloupe do pokoje a pošle všechny dopisy. Kluci za ní 

pak začnou chodit s nejrůznějšími důvody, proč s ní nemohou 

chodit.  

Jeden z kluků ovšem navrhne něco nečekaného. Peter navrhne 

Lary Jeans, aby hrála, že spolu  

chodí, protože tím chce dostat zpět svou ex, která se s ním 

rozešla. Lara Jeans ze začátku nechce, ale později do toho jde. 

Po nějaké době, co spolu „chodí“ se do sebe zamilují. Jede kvůli 

němu i na lyžák, kde se spolu líbají ve vířivce. To ale bohužel 

někdo natočí a dá na internet. Následně jde Peter doprovodit 

Lary Jeans do jejího pokoje. Potom ovšem jde i za jeho ex, aby 

to s ní nadobro ukončil. Po cestě zpět Lary Jeans jeho ex řekne, že až moc důvěřuje lidem                       

a že u ní byl. Pak se s Peterem rozejde. Její mladší sestra ovšem zasáhne a pozve ho k nim. Tam 

se potká s Joshuem (dalším klukem s dopisem) a ten mu řekne, ať se drží dál. Později                                 

si s Joshuou promluví a nakonec napíše Peterovi ještě jeden dopis, který mu však přečte osobně.   

Samozřejmě  spolu začnou chodit a vše je jako v romantických knihách, které Lara Jeans 

tak zbožňuje. 

 

Obrázek: https://www.csfd.cz/film/641954-vsem-klukum-ktere-jsem-milovala/prehled/ 

Monika Křížová, 7. A 
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Božský Nick v nesnázích 
 

 

Autor: Maja von Vogel 

 

Žánr: Dobrodružné 

 

Vydáno: nakladatelství Víkend, 2011  

 

Počet stran: 125 

 

 

Detektivní klub – Tři holky na stopě – má nový případ! Marie, Kim a Franzi jsou radostí 

bez sebe, když se dozví, že jejich pomoc potřebuje slavný zpěvák Nick ze skupiny Boyzzzz. 

Holky musí najít toho, kdo Nickovi posílá anonymní 

výhružné dopisy, kterých je čím dál tím víc a víc. Jejich 

pátrání je ale zdlouhavé, těžké a náročné, protože 

podezřelých je moc, a navíc je taky tlačí čas kvůli koncertu 

skupiny Boyzzzz, který je už za týden.  

Tři kamarádky čekají ale i jiné problémy. Marie je Nickem 

tak okouzlená, že ztrácí půdu pod nohama a kvůli tomu se 

pohádá se svým klukem, to stejné se děje i u Franzi. Kim, 

která Nicka ze začátku moc nemusela, se do něj zamilovala, 

ale nakonec tuhle myšlenku opustila.  

Tato kniha se mi moc líbila, protože byla hodně 

napínavá a zajímavá a překvapilo mě, kdo ty výhružné 

dopisy psal. Doporučila bych ji holkám. 

 

Natálie Vykydalová, 8.A 

 

Obrázek: 

https://www.databazeknih.cz/obalka-knihy/tri-holky-na-stope-bozsky-nick-v-nesnazich-107055 
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PŘÍRODA 
Medvěd hnědý  
 

Tato mohutná šelma se silnými končetinami má velké, až 15 cm dloué drápy, dlouhou 

srst a velkou kulatou hlavou. Samci dosahují průměrné hmotnosti 170–190 kg, samice 140–160 

kg. I přes takovou velikost není medvěd výhradně masožravou šelmou. Může se dožít vysokého 

věku 20 až 25 let. 

Je známý samotář, zimní spáč a z větší části vegetarián. 60 až 80 % jeho stravy tvoří 

rostlinná složka – od trávy přes pupeny po různé lesní plody. Větší část živočišné složky tvoří 

různé larvy brouků, kukly mravenců a jiný hmyz. Aktivně svou kořist neloví, ale s oblibou se 

živí zdechlinami. A pochopitelně – miluje med. 

Samice se samcem se páří od konce května do 

července. Samice porodí obvykle 2 až 3 mláďata. 

Během zimního spánku medvědi nevylučují 

trus ani moč, nýbrž dochází k jakési recyklaci 

produktů metabolismu. Zimní brloh, ve kterém 

medvědi tráví zimní spánek, může být malá jeskyňka, 

metr hluboká díra ve svahu, kterou si medvěd 

vyhrabal, nebo jen nakupená hromada chrastí. 

Vnitřek brlohu si medvědi vystýlají mechem nebo 

větvičkami. 

Medvěd hnědý je největší evropská šelma. Na většině našeho území byl vyhuben v 

průběhu 17. a 18. století. Na hranicích se Slovenskem žijí početné populace všech velkých 

šelem včetně medvěda hnědého, který je velmi citlivý na kvalitu lesa a jeho rozlohu. Od 70. let 

20. století se k nám medvědi začali vracet, a to zejména do Beskyd. Vhodné lokality výskytu 

medvěda jsou i v Jeseníkách a na Šumavě. Pytláctví, intenzivní lesní hospodaření a fragmentace 

krajiny však brání trvalejšímu osídlení našich hor. 

Medvěd hnědý je v legislativě ČR zařazen mezi zvláště chráněné, kriticky ohrožené 

druhy. Je zakázáno usmrcovat jedince a zasahovat do jejich biotopů. Přesto, z hlediska reálného 

dopadu, stát zabezpečuje těmto šelmám jen mizivou ochranu. 

Medvědi jsou ze všech evropských velkých šelem nejvíce ohroženi ničením biotopů – 

přirozených lesů. Většina posledních pralesů byla v Beskydech vykácena ve 40. letech 20. 

století.  

            V Evropě je velikost domovských okrsků medvěda hnědého odhadována na stovek až 

tisíců kilometrů čtverečních. Medvědi nejsou přísně teritoriální zvířata, jejich domovské okrsky 

se často značně překrývají. 

Právě v divočině medvědi nacházejí vhodné úkryty a dostatek potravy, když rozhrabávají 

ztrouchnivělé pařezy a na světlinkách se živí lesními plody. 

 
Zdroje:  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Medv%C4%9Bd_hn%C4%9Bd%C3%BD 

https://ceskadivocina.hnutiduha.cz/cs/zvire/selmy/medved-hnedy 

Boris Fuchs, 7. C 
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Karafiát  
 

Karafiáty jsou květiny, které mají 

latinský název dianthus neboli božský květ. 

Karafiáty jsou dnes vyšlechtěny 

do mnoha druhů. V oblasti Středomoří 

můžeme narazit na některé volně rostoucí 

druhy, ale jinak se karafiáty převážně 

pěstují ve sklenících. Je ideálním 

vytrvalým druhem rostlin, které mohou 

dosahovat výšky až 80 cm. Existují také 

karafiáty jako dvouleté rostliny a jako letničky.  Karafiát se často sází na zahradu jako ozdoba. 

 

Karafiáty můžeme rozčlenit do tří kategorii podle mohutnosti: 

• Velkokvěté karafiáty: Pěstované výhradně ve sklenících, prodávané v květinářství. Mají 

velice odolné květy a se svojí univerzálností se hodí výborně do různých kytic i věnců. 

Velkokvěté karafiáty se k nám dostaly poprvé až po druhé světové válce a jejich následné 

pěstování v našich sklenících je velice úspěšné. 

• Trsové karafiáty: Varianta prodávaná běžně v květinářstvích i v supermarketech. Drobnější 

květy dávají kytici rozpustilost a veselost. Díky barevné variabilitě ideální do kytic a aranžmá. 

• Drobnokvěté, nebo trpasličí karafiáty: Tyto venkovní karafiáty vysazujeme do sušších 

záhonů a na skalky. Nabízejí se v mnoha různých druzích, které se navzájem liší jak výškou, 

tak i barevností. Zpravidla vytvářejí krásné barevně kvetoucí koberce. 

 

Víte, že se Klatovy nazývají městem karafiátů? Už v roce 1813 přivezl pan 

Volšanský první semínka karafiátů z Francie a celý život se věnoval jejich pěstování. Šlechtění 

těchto karafiátů se ve městě rozšířilo a už koncem 19. století se o Klatovech mluvilo jako o 

městě karafiátů. 

 

Zdroje: 

http://kvetinyexpres.cz/source/karafiat-dianthus.jpg 

https://kvetinyexpres.cz/informace-a-zajimavosti-o-karafiatech 

Kryštof Buchta, 7. C 
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ZEMĚPIS 
Itálie - zajímavosti 
 

Italové mají svůj jedinečný styl života, 

skutečný la dolce vita neboli sladký život. Jsou 

všeobecně srdečný, pohostinný a expresivní 

národ. K jejich výrazovým prostředkům patří 

kromě řeči také rozmanitá gesta rukou. Jestliže 

vás Ital pozve domů na oběd či večeři, 

neodmítejte. Zaprvé je to velmi neslušné, 

zadruhé byste se připravili o skutečný 

společenský a kulinářský zážitek. Italové 

vkládají do vaření i jídla svou lásku k životu, jí 

pomalu, popíjí víno a povídají si s přáteli u stolu. 

A protože je jídlo takovou událostí, dopřávají si také odpolední siestu. Kolem 13. hodiny 

se zavřou obchody, kanceláře a restaurace, aby si lidé mohli vychutnat rodinný oběd a 

odpočinout si. Vše se otevírá zase až kolem 16. až 17. hodiny. O to později pak Italové večeří, 

většinou kolem 21. až 22. hodiny, a další tradicí je večerní procházka. Večeře i oběd se podává 

v několika chodech, končí se šálkem espressa, dalšího rozšířeného italského vynálezu. 

 

Itálie je největším světovým producentem vína, na paty jí šlape Španělsko a Francie. 

Důkazem, jak moc rádi Italové pijí víno, je už jen fakt, že se v restauracích neobjednává po 

skleničkách, ale po litrech (lze si ovšem objednat i čtvrt nebo půl litru). V supermarketech si 

pro změnu Italové váží chleba, prodává se na váhu, ne na počet kusů. 

 

První pizzerie na světě vznikla v roce 1738 v Neapoli. Ne že by to předtím nikdo 

nezkoušel, už staří Řekové si obkládali placky z těsta zeleninou, Italové ale přišli s originálním 

rajčatovým základem a stvořili vlastní druh restaurace jen s pizzou. Ta původní stojí v Neapoli 

dodnes a nabízí tři druhy pizzy. Ačkoliv by se mohlo zdát, že pizzu Margheritu dobře znáte, 

takovou jako s ingrediencemi z oblasti pod Vesuvem jste ještě neměli! 

Pravá italská pizza Margherita obsahuje pouze rajčata, čerstvou mozzarellu, bazalku a 

olivový olej. 

 

Není to náhodou, že právě v Itálii vznikla první univerzita na světě. Bylo to v Bologni 

v roce 1088, o 260 let dříve, než vznikla Karlova univerzita v Praze. Itálie, nesouc v sobě 

kulturní dědictví starověké Římské říše, nám dala během historie již spoustu géniů, objevů i 

úchvatných uměleckých děl. Stačí zmínit jména jako Leonardo da Vinci, Galileo Galilei či 

Luciano Pavarotti. 

Slavnou antickou dobu dodnes připomínají sochy císařů, bohů a mýtických tvorů. 
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Fakta a zajímavosti 
 

 Vidlička pochází z Itálie, protože 

usnadňuje požívání špaget.  

 Základem jazyka se při sjednocení Itálie 

stalo florentské nářečí toskánštiny. 

 Sopka Vesuv je stále činná, poslední 

větší výbuch byl v roce 1944. 

 Od roku 2002 se v Itálii platí eurem, 

předtím byla měnou italská lira. 

 Itálie je tvořena 20 státy a dvěma 

ostrovy, Sardinií a Sicílií. Ke sjednocení 

země došlo až v roce 1861 a i v dnešní 

Italské republice cítí lidé spíše 

sounáležitost se svým regionem než se 

zemí jako takovou. Rozdílnost mezi 

jednotlivými regiony je dána nejen 

politicky, ale také geograficky. Zatímco 

na severu se rozkládají Alpy a mírný 

podnebný pás, na jihu u Středozemního 

moře se země noří do subtropické oblasti. Nemělo by vás proto překvapit, že sever a jih 

Itálie vypadají zcela jinak. Zatímco sever je bohatší a spíše průmyslový, na jihu vzkvétá 

zemědělství a pohodová venkovská atmosféra. Dobrou zprávou je, že památky a 

turistické zajímavosti jsou rozeseté po celé délce Apeninského poloostrova. A které to 

jsou? Inspirujte se třeba článkem tady. 

 Neapol je třetí největší město Itálie, pro své architektonické památky byla v roce 1995 

zapsána na seznam UNESCO. 

 Do Fontány di Trevi v Říme lidé každý den nahází 3 000 euro. 

 Na území Itálie najdete nejvíc památek na seznamu světového dědictví UNESCO – 

celkem 53! 

 Hrubý domácí produkt tvoří z 65 % cestovní ruch. Dalších 7 % zabírá nechvalně známá 

italská mafie. 

 V Itálii roste údajně 997 druhů jablek, na světě přitom existuje 1227 odrůd. 

 Průměrný Ital sní ročně 25 kg těstovin. 

 Celý národ vypije za rok 14 miliard šálků kávy. 

Zdroje: 

https://travelking.cz/blog/co-jste-o-italii-nevedeli 

https://i.etsystatic.com/6605671/r/il/754e83/3330522054/il_fullxfull.3330522054_bjbb.jpg 

https://i.etsystatic.com/23658655/r/il/e6cecc/2839577428/il_fullxfull.2839577428_sg0k.jpg 

Tereza Matoušková, 7. A 
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DĚJEPISNÝ KOUTEK  
 

Den svatého Valentýna 

 

Romantický svátek zamilovaných, nebo svátek, při kterém slaví hlavně obchodníci? I 

když se dnes mnozí lidé na svátek sv. Valentýna dívají především jako na zvyk importovaný ze 

Západu, ve skutečnosti má ryze evropské kořeny. 

Odkud se legenda o sv. Valentýnu 

vzala? Valentýn, kterého si v polovině 

února připomínáme, byl podle většiny 

historiků pravděpodobně biskupem z 

Terni, který žil ve 3. století. 

Kolem životopisu tohoto světce 

dodnes panují nejasnosti. Existují totiž dvě 

legendy, ve kterých se nejspíš prolínají 

životy dvou stejnojmenných světců. 

První legenda tvrdí, že byl 

popraven kvůli lásce. Císař Markus 

Aurelius Claudius (zvaný Claudius 

Gothicus) tehdy zrušil manželství, protože 

nechtěl, aby se muži rozptylovali od 

vojenských povinností. 

Jenže Valentýn i přes zákaz 

zamilované páry tajně oddával. A v 

nemilost císaře upadl i proto, že mužům radil, aby své ženy neopouštěli a do válek neodcházeli. 

Tím si podepsal ortel a 14. února 269 ho císař nechal popravit. 

Druhá legenda naznačuje, že Valentýn zemřel kvůli svým léčitelským schopnostem. 

Podařilo se mu totiž uzdravit syna známého rétora Kratóna – podle legendy se za chlapce 

modlil, až jej Bůh vyslyšel a syna zázračně uzdravil. Římští senátoři Valentýna obvinili z 

nekalých praktik a na prefektův rozkaz byl uvržen do žaláře a sťat. 

 

Se svátkem sv. Valentýna je dnes spojena řada tradic – a rozhodně nejde o žádné 

„výmysly“ moderní doby.  
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Tak například populární darování květin se odvozuje přímo ze života biskupa 

Valentýna. Podle legendy totiž obdarovával mladé páry pestrými kyticemi z biskupské zahrady. 

Z britských ostrovů pochází starobylý zvyk zasílat na svátek sv. Valentýna milované 

osobě milostné anonymní dopisy. Například na začátku 19. století pošta v Anglii doručila 60 

tisíc valentýnských pohlednic. Od poloviny 19. století se pak rozšířily poštovní známky, jejich 

cena klesla a pohledy si mohla dovolit posílat spousta lidí. Díky tomu se tento zvyk rozšířil 

ještě víc. 

V přístavních městech míval Valentýnův svátek ještě jeden zcela jiný význam. Cechy 

mořeplavců, kupců a řemeslníků i jiná bratrstva se právě 14. února scházely ke společnému 

stolování. 

 

A existuje ještě jedna starobylá legenda kolem Valentýnova svátku. Říkávalo se, že si 

svobodná dívka vezme za muže chlapce, kterého 14. února potká jako prvního. Mladí muži, 

kteří si už na některou dívku mysleli, se jí proto snažili darovat co nejdříve ráno toho dne kytici 

květů. 

 

Oslavy svátku sv. Valentýna v českých zemích jsou relativně nová záležitost. Jako 

patroni rodiny byli dřív uctíváni spíše sv. Jáchym a sv. Anna a samozřejmě sv. Josef se svatou 

rodinou. Tradice sv. Valentýna coby patrona snoubenců se výrazněji rozšířila až po roce 1989. 

 

I když z různých anket i nadále vychází, že Češi za svátek zamilovaných mnohem více považují 

1. květen, před 14. únorem mají i u nás květinářství každoročně nabito. A to i když v českém 

prostředí není tradice sv. Valentýna tak silná jako třeba Itálii. 

A plno na Valentýna nehlásí jen květinářství. Jak potvrzují průzkumy, například tradiční 

valentýnské večeře jsou rok od roku stále populárnější i u nás. Za jedno takové romantické 

posezení ve dvou přitom Češi zaplatí zhruba tisícovku. 

Večeře a květiny dnes patří spolu se sladkostmi k nejpopulárnějším valentýnským 

dárkům. Oblíbené jsou ale třeba i masáže pro dva nebo kosmetika. Podle společnosti 

STEM/MARK počítá každý čtvrtý Čech s valentýnskou útratou přesahující 3000 korun. 

 

Zdroje: 

https://radiozurnal.rozhlas.cz/valentyn-americky-svatek-svatek-vsech-zamilovanych-ma-ryze-evropske-koreny-

7184321 

https://temata.rozhlas.cz/sites/default/files/images/00866367.jpeg 
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 POČÍTAČOVÉ HRY 

ChatGPT 

ChatGPT je chatbot využívající umělou inteligenci, který je schopen odpovídat na 

otázky a poskytovat informace. Lze ho využívat na stránce chat.openai.com zdarma nebo v 

placené verzi - tzv. ChatGPT Plus - za cca 25 dolarů měsíčně. 

Funguje díky velkému jazykovému modelu (GPT-3.5 nebo GPT-4), který byl trénován 

na obrovském množství textových dat z různých zdrojů, včetně knih, článků, webových stránek 

a podobně. Tím se naučil gramatiku, syntaxi a kontext různých jazyků či témat. 

 

Silné stránky 

 Je schopný generovat přirozený text v široké škále témat a stylů.  

 Dokáže se přizpůsobit různým typům konverzace. 

 „Rozumí“ kontextu. 

 

V čem je dobrý: 

 sumarizace - delší texty, přepisy, články, reporty,... 

 brainstorming - nápady, osnovy, koncepty,... 

 syntéza - kombinování různých vstupů do jednoho textu 

 psaní - články, tiskovky, zprávy, slovníčky,... téměř cokoliv 

 kódování - jednoduché prográmky, skripty,... 

 vytahování různých informací z textu 

 přepisování textů - styly, struktura,... 

 

Slabé stránky 

 Nezná současnost - data, ze kterých vychází, končí rokem 2021. 

 Halucinuje - občas si „vymýšlí“. Vše je třeba ověřovat. 

 Nevidí na internet - pouze v placené verzi s použitím pluginu. 

 

ChatGPT není schopen nezávislého myšlení. Generuje odpovědi na základě vzorů a 

informací v trénovacích datech, ale nemá osobní zkušenosti. Během konverzací se neučí. 

 

Zdroj: 

https://gptveskole.cz/co-je-chatgpt/ 
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MOBILNÍ APLIKACE 
 

Valentine's Day 
 

Aplikace Valentine's Day nabízí tvorbu valentýnských přání a zpráv 

pro vašeho přítele, přítelkyni, bratra, sestru, matku, otce, syna, dceru atd. Je 

to perfektní aplikace, která pomůže někomu popřát šťastný Den svatého 

Valentýna. 
 

 

Valentine Paint by Number Game 

 Tyto omalovánky jsou speciální hned ze dvou důvodů: Tím prvním je to, 

že vymalováváte obrázky jednotlivými barvami podle čísel. A pokud tento 

způsob již znáte, možná Vás alespoň překvapí valentýnská tématika. 

Obrázky jsou moc hezké a určitě doporučujeme aplikaci vyzkoušet!  

 

 

 

Valentine's Day Photo Frame 
 

Pokud rádi upravujete fotky, přidáváte k nim různé samolepky, 

rámečky, děláte z nich koláže, pak je tato aplikace určena právě Vám. 

Naleznete zde stovky pozadí, zmíněných samolepek a jiných vychytávek. 

Samozřejmostí je úprava Vašich fotek s pomocí různých filtrů. Upravené 

fotografie či vytvořené koláže můžete poslat člověku, kterého máte rádi. A 

je jedno, jestli se jedná o Vašeho přítele, přítelkyni, kamaráda nebo kamarádku, anebo třeba 

maminku. Radost udělají každému.  

 

 

Zdroje:  

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.mialab.valentine.day&hl=cs&gl=US 

https://play.google.com/store/apps/details?id=valentine.photo.frame.editor&hl=en_US 

https://play.google.com/store/apps/details?id=paint.by.number.tap.coloring.valentine&hl=cs&gl=US 

 

 

Elian Riedl, Mohamed Ali Raees, 8. A 
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NĚMČINA 
Slovíčka  
 

die Valentinstag Karte  valentýnka 

der Wein    víno 

das Date    rande 

der Diamant   diamant 

die Bonbonniere   bonboniéra 

Amor     Amor 

das Bukett    kytice 

der Kuss   polibek 

sich verlieben    zamilovat se 

der Teddybär    medvídek 

das Herz    srdce 

der Liebestrank  nápoj lásky 

das Herzkissen   polštář ve tvaru srdce 

der Bogen und der Pfeil  luk a šíp 

der Priester    kněz  

die Hochzeit   svatba 

die Torte    dort 

der Vorschlag    žádost 

das Gedicht    báseň 

die Luftballons  balónky 

die Kerze    svíčka 

der Ring    prsten 

umarmen    objetí 

die Rose   růže 

 

 

Zdroj:  

https://www.pngegg.com/cs/png-sxfpf 

 

 



 
 

 

V – 2023/24 

19 

ANGLIČTINA 
Valentine's Day 

 It is a holiday of lovers, it is celebrated on February 14. 

 Nobody knows exactly the origin of the day. There are several legends.  

 Modern Valentine´s symbols are: a heart, a Cupid,a dove. 

 Cupids are  chubby little children with wings. They are named after the Roman god of 

love – Cupid. 

 The day is wonderful chance to tell someone how much he or she means to you. 

 Lovers buy presents for the other, for example flowers, chocolate, mugs. 

 Lovers send Valentine´s cards with a rhyme. 

 Very favourite rhyme is: 

Roses are red, violets are blue, 

sugar is sweet and so are you. 

Valentine's Day Crossword 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ondřej Husák, 7. C 



 
 

 

V – 2023/24 

20 

VYCHYTÁVKY NA DOMA 
Valentýnské přáníčko 
 

Vytvořte si přání pro někoho, koho máte rádi nebo mu prostě jen chcete udělat radost. 

 

Budeme potřebovat:  

 Kružítko, špendlík nebo silnější jehlu 

 Červená nebo růžová niť, tenká bavlnka 

 Řezací podložka, kdo nemá, stačí obyčejné kuchyňské prkénko (čisté ) 

 Barevný fix  

 Tvrdý bílý papír A4 

 Tužka 

 Jehla, do které si budete navlékat barevnou nit nebo bavlnku 

Postup: 

Vezmeme si bílý papír, který ohneme v půlce, vznikne nám tak 2x formát A5.  

Na bílý papír si z přední strany (jako by to byla knížka) nakreslíme (cca 12 cm) velké 

srdce. Až budeme mít nakresleno, po obvodu začneme po 5 mm dělat dírky kružítkem 

(špendlíkem nebo jehlou). Pozor! Než začneme, dáme si pod papír řezací podložku nebo 

kuchyňské prkénko.  

Pokud máme hotovo, vezmeme si niť a jehlu a ačneme nerovnoměrně provlékat do 

dírek niť, křížem krážem. Je na vás, kdy skončíte, ale samozřejmě, že vám nemůže dojít niť. 

Čím více provléknutí, tím lépe. Když se vám stane, že dochází nit nebo bavlnka a chcete ještě 

pokračovat, můžete si nit navázat nebo ukončit uzlíkem a začít znovu s novou nití. Jakmile 

uznáte, že máte hotovo, ukončete uzlíkem ze spodní strany papíru.  

Celé přáníčko můžete ještě dozdobit fixami nebo i nálepkami nebo razítky. Prostě je 

na vás, co se vám líbí. 

 

 

Zdroj:  

https://cz.pinterest.com/pin/48835977203420972/ 

 

Adéla Hovorková, 7. C 

 

 



 
 

 

V – 2023/24 

21 

 

Polévka z červené čočky a rajčaty 
 

Budeme potřebovat:  

 1 cibule 

 olivový olej 

 2 stroužky česneku 

 250 g červené čočky 

 1 plechovka sekaných rajčat 

 1 lžíce rajčatového protlaku (nemusí být) 

 1 ks Bohatý zeleninový bujón Knorr 

 sůl  

 pepř 

 

Příprava:  

 

V hrnci rozpálíme olivový olej a zpěníme na něm nadrobno nakrájenou cibuli. Přidáme 

utřený česnek a zlehka orestujeme. Přidáme červenou čočku, nasekaná rajčata, protlak (nemusí 

být), 1 litr horké vody, Bohatý zeleninový bujón Knorr a vaříme 20 minut. Dochutíme solí a 

pepřem. Pokud je polévka moc hustá, zředíme horkou vodou.  

Tip na závěr: Pokud někdo preferuje hladké polévky, můžeme rozmixovat ponorným 

mixérem. 

 

Zdravé mrkvánky pro děti                                   

 

Budeme potřebovat:  

 100 g másla (změklé) 

 200 g mrkve (nastrouhaná najemno) 

 200 g špaldové hladké mouky (může být i napůl               

s pohankovou) 

 povidla, marmeláda (kvalitní nebo domácí) 

 sůl (špetka) 

 

Příprava:  

 

Z másla, mouky, mrkve a soli vypracujeme hladké těsto. Na pracovní ploše těsto 

rozválíme (většinou není třeba podsypávat moukou) na tenčí plát a vykrájíme kolečka. Kolečka 

naplníme tak, aby náplň nevytekla a kolečko šlo pohodlně spojit. Kraje řádně přimáčkneme 

např. za pomocí vidličky. Dáme na pečící papír a pečeme na 180 °C asi 12 až 15 minut podle 

trouby a použité mouky. Více celozrnná verze bude potřebovat ještě pár minut navíc. 
 

Zdroje: 

https://www.receptynakazdyden.cz/recept/polevka-z-cervene-cocky-2 https://dobrebio.cz/zdrave-mrkvanky-pro-

deti/ 

Žaneta Hájková, 7. A  
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DOTAZNÍČEK 
 

Mgr. Marta Sekaninová 
 

Jaký byl váš oblíbený předmět? 

Tělocvik a Matematika 

Měla jste nějaký problém na základní škole? Pokud ano, tak jaký? 

Byla jsem vzorná žákyně. 

Čím jste se živila před tím, než jste přišla pracovat sem na školu? 

Učila jsem na základní škole prvňáčky a druháčky, v mládí jsem vrcholově sportovala. 

Kam byste se chtěla podívat? 

Na Maledivy. 

Co jste dělala o prázdninách? 

Cestovala jsem s rodinou po vlastech 

českých a také jsme byli v zahraničí. 

Jaké je vaše oblíbené pití? 

Ovocný džus. 

Jaké je vaše oblíbené jídlo? 

česká kuchyně, tedy svíčková, vepřo – knedlo – zelo. 

Proč jste se rozhodla jít na tuto školu? 

Potřebovala jsem změnu. 

Jaké je vaše vysněné povolání? 

Splnil se mi sen, chtěla jsem být paní učitelkou od první třídy. 

Kolik máte dětí? 

Dvě (dceru a syna). 
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Bc. Dagmar Viačková 
 

Jaký byl váš oblíbený předmět? 

Můj oblíbený předmět je dějepis a zeměpis. 

Měla jste nějaký problém na základní škole? Pokud ano, tak jaký? 

Ne . 

Čím jste se živila před tím, než jste přišla pracovat sem na školu? 

Pracovala jsem jako asistentka pedagoga. 

Kam byste se chtěla podívat? 

Do Patagonie a na Nový Zéland. 

Co jste dělala o prázdninách? 

Cestovala, odpočívala. 

Jaké je vaše oblíbené pití? 

Voda. 

Jaké je vaše oblíbené jídlo? 

Mám moc ráda skoro všechno jídlo. 

Proč jste se rozhodla jít na tuto školu? 

Byl nejvyšší čas na změnu. 

Jaké je vaše vysněné povolání? 

Kdybych nebyla učitelkou, tak bych chtěla být horskou záchranářkou - psovodkou. 

Kolik máte dětí? 

Mám psa . 

Jindřich Jiří Libus, 8. A 
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ZÁBAVA 
 

 

Mladá žena si odpoledne zdřímla. Když se probudila, vyprávěla svému manželovi:  

„Zdálo se mi, že jsi mi na Valentýna dal perlový náhrdelník. Co myslíš, že to znamená?” 

„To se dozvíš večer,” řekl. 

Toho večera se muž vrátil domů s malým balíčkem a dal ho své ženě. S nadšením ho otevřela, 

aby tam našla knihu s názvem Výklad snů! 

 

 

  

Přijde mladík na Valentýna do cukrárny a ptá se prodavačky:  

„Máte perníkové srdce s nápisem JSI MOJE JEDINÁ?“  

„Ano, máme.“  

„Výborně, tak si jich vezmu pět.“ 

 

 

 

Chlápek přijde na poštu a všimne si, že u jedné přepážky stojí proplešatělý padesátník  

a má před sebou hromadu růžových obálek polepených srdíčky. Na každou stříkne z lahvičky 

parfém a dá ji na vedlejší hromadu. Chlápek vyvalí oči a ptá se ho, co to dělá. 

Padesátník odpovídá:  

„Rozesílám tisíc valentýnek podepsaných Hádej kdo!” 

„Ale proč to děláte?” 

„Jsem právník se specializací na rozvody!” 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroje: 

https://www.ivtipy.cz/vtipy-o-valentynu/ 

      https://www.alik.cz/v/valentyn 

 

Žaneta Hájková, 7. A 
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Omalovánka 
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Labyrint 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spojovačka     Malování podle čísel 
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ČASOPIS NOVONOVINY PRO VÁS PŘIPRAVILI 

Redaktoři rubrik 

Knižní a filmové recenze:   Monika Křížová, 7. A 

      Natálie Vykydalová, 8. A 

Příroda:     Boris Fuchs, 7. C 

      Kryštof Buchta, 7. C 

Zeměpis:     Tereza Matoušková, 7. A 

Počítačové hry:     Daniel Filla, 8. A 

      Ondřej Vágovszký, 8. A 

      Vladimír Ulman, 8. A 

      Teodor Hála, 8. A 

Mobilní aplikace:     Elian Reidl, 8. A 

      Mohamed Ali Raees, 8. A 

Angličtina:     Ondřej Husák, 7. C 

Vychytávky na doma:   Adéla Hovorková, 7. C 

      Žaneta Hájková, 7. A 

Dotazníček:     Jindřich Jiří Libus, 8. A 

Zábava:     Žaneta Hájková, 7. A 

 

 

Editorka a šéfredaktorka   

 

Mgr. Pavlína Šachrová 

26 


